
ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI 

ĐẢNG ỦY KHỐI CQ-DN TỈNH 

* 

Số          - KH/ĐUK 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
kết nạp đảng viên năm 2024 

----- 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh 
nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Khối; trên cơ sở kế hoạch thực hiện Đề án số 24-ĐA/TU ngày 21/10/2022 của 
Tỉnh ủy Lào Cai; Chương trình số 167- CTr/TU, ngày 21/10/2022 của Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Trung ương và Nghị quyết số 48-NQ/TU, 
ngày 01/12/2023 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 mục tiêu cụ 

thể về phát triển đảng viên, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối Cơ quan - Doanh 
nghiệp tỉnh ban hành kế hoạch kết nạp đảng viên năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức, thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của Tỉnh và 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp về công tác phát triển đảng viên.   

2. Tăng cường phát triển đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân; là học 
sinh, sinh viên các trường chuyên nghiệp, trường đào tạo nghề của tỉnh; quan tâm 
tạo nguồn phát triển đảng viên tuổi trẻ, nữ, dân tộc thiểu số, là người theo tôn giáo 

được nhà nước công nhận có đủ điều kiện theo quy định. 
3. Mỗi cấp ủy, tổ chức đảng bám sát kế hoạch, chỉ tiêu của cấp ủy cấp trên, 

xây dựng kế hoạch cụ thể, đề ra lộ trình, kết nạp đảng viên sát với tình hình thực tế 
của tổ chức đảng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển đảng viên.    

4. Thực hiện chặt chẽ, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục thẩm 
quyền theo quy định của Điều lệ Đảng; coi trọng cả về  số ượng và chất lượng khi 

xem xét, kết nạp đảng viên, đồng thời phải thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 28 - 
CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về rà soát, sàng lọc, 

kiên quyết đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. 

 II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN 

1. Năm 2024, Đảng bộ khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh dự kiến mở 04 lớp 
nhận thức về Đảng cho 320 quần chúng ưu tú và 03 lớp bồi dưỡng đảng viên mới 

cho 240 đảng viên mới kết nạp.   
2. Phấn đấu tỷ lệ kết nạp đảng viên đạt 4% đảng viên mới (220 đảng viên)  

trên tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ Khối (tính đến 31/12/2023)1, trong đó: 

Khối cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp kết nạp khoảng 135 đảng 
viên mới, khối doanh nghiệp có vốn nhà nước phấn đấu kết nạp 40 đảng viên mới; 

                                                                 
1 Tính đến 31/12/2023 tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối là 5.465 đảng viên, chỉ tiêu phấn đấu kết nạp năm 2024 

là 4% bằng 220 đảng viên mới /tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ tại thời điểm. 
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khối đơn vị kinh tế tư nhân phấn đấu kết nạp 30 đảng viên mới; kết nạp 15 đảng 
viên là sinh viên. 

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Ban Tuyên giáo 

 Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt quan điểm, chủ trương, 
đường lối của Đảng về công tác kết nạp đảng viên gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 368-QĐ/TU, ngày 17/02/2022 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Chú trọng công tác giáo dục 
truyền thống, lịch sử, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thanh niên, nhằm nâng cao 
ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên mới để quần chúng có 

động cơ phấn đấu và tự nguyện vào Đảng. 
 Xây dựng kế hoạch và chủ động, linh hoạt, đổi mới tham mưu cho Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần 
chúng ưu tú và bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới kết nạp; tổ 

chức thực hiện việc kiểm tra, đánh giá nhận thức của học viên đảm bảo chất lượng, 
thực chất, đáp ứng yêu cầu công tác kết nạp đảng viên của Đảng bộ.  

 2. Ban Tổ chức Đảng uỷ 

 Bám sát chủ trương về công tác kết nạp đảng viên của Trung ương, của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường củng cố, xây dựng tổ 
chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên theo kế hoạch thực hiện 

chương trình hành động của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 
16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương; thực hiện đảm bảo hoàn thành mục 
tiêu cụ thể về tỷ lệ phát triển đảng viên đã được Tỉnh ủy đề ra tại Nghị quyết số 48-

NQ/TU, ngày 01/12/2023 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; thực hiện đúng 
Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về 

tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa những đảng 
viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng. 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên 
mới từ cơ sở; tổng hợp số liệu, phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy tổ 

chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú và bồi dưỡng lý 
luận chính trị dành cho đảng viên mới kết nạp; chủ động, trực tiếp hướng dẫn cơ sở 

thực hiện các bước quy trình, thủ tục xem xét, đề nghị kết nạp đảng viên mới và 
công nhận đảng viên chính thức theo quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản 

hiện hành.   
 Tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện các vấn đề liên quan đến công tác 

kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức. 
 Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức kết nạp và thực hiện các công việc khác sau 
khi đã có quyết định kết nạp của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối. 

 3. Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát về tổ chức thực hiện kế hoạch pháp 

triển đảng viên của các chi, đảng bộ; thường xuyên, nắm tình hình, kịp thời phát 
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hiện những hạn chế, thiếu sót trong công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên của 
các cấp ủy cơ sở; tham gia ý kiến hoặc phối hợp với Ban Tổ chức Đảng uỷ xem xét 

các vấn đề, nội dung liên quan đến công tác phát triển đảng viên; chấn chỉnh hoặc 
xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân chưa thực hiện tốt hoặc có vi phạm 

trong công tác kết nạp đảng viên.  

 4. Văn phòng Đảng ủy Khối  

Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối chuẩn bị tốt các 
điều kiện để tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp đảng viên mới kết nạp và 

các nội dung theo chức năng nhiệm vụ.  

 5. Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối  

Lãnh đạo các đoàn thể cơ sở trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, phát 

động các hoạt động phong trào thi đua nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước của 
tỉnh, của ngành, phong trào thi đua lao động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và 

các phong trào do cấp trên phát động. Qua đó kịp thời đánh giá, lựa chọn những quần 
chúng ưu tú, nhân tố tích cực, gương mẫu có nhiều thành tích trong phong trào, có uy 

tín để giới thiệu cho chi bộ xem xét tạo nguồn, bồi dưỡng tạo điều kiện cho họ phấn đấu 
trở thành đảng viên khi đủ điều kiện, tiêu chuẩn. 

 6. Cấp ủy cơ sở 

(1) Căn cứ nguồn đã được chi bộ phát hiện, trên cơ sở kết quả xếp loại hằng 

năm, đánh giá, phân tích chất lượng quần chúng, bám sát kế hoạch của Đảng ủy cấp 
trên trực tiếp, chủ động xây dựng kế hoạch đề ra chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2024, 

có lộ trình cụ thể và lãnh đạo triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch đảm bảo chất 
lượng, hiệu quả; thường xuyên rà soát điều chỉnh, bổ sung danh sách cảm tình đảng, đề 
nghị kết nạp vào Đảng báo cáo cấp trên để theo dõi thực hiện.  

(2) Giao nhiệm vụ cho cảm tình Đảng để thử thách và có nghị quyết phân công 
đảng viên chính thức giúp đỡ quần chúng phấn đấu vào Đảng; định kỳ hằng tháng, quý 

hoặc vào dịp sơ kết, tổng kết, đảng viên được phân công giúp đỡ báo cáo kết quả phấn 
đấu của quần chúng ưu tú để chi bộ xem xét bồi dưỡng, đề nghị kết nạp đảng viên.  

(3) Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thuộc phạm vi lãnh đạo, 
tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống và lựa chọn những quần 

chúng ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp vào 
Đảng.  

(4) Xem xét, lựa chọn và cử quần chúng là cảm tình đảng đi học lớp bồi dưỡng 
nhận thức về Đảng, đánh giá kết quả phấn đấu của quần chúng. Nghiêm túc thực hiện 

nghiệp vụ công tác kết nạp đảng viên theo quy định; nghiên cứu các quy định, hướng 
dẫn của Đảng về điều kiện, tiêu chuẩn, nguyên tắc, quy trình thủ tục kết nạp đảng viên; 

làm tốt công tác thẩm tra, xác minh lý lịch vào Đảng; làm rõ và xử lý tốt vấn đề lịch sử 
chính trị và chính trị hiện nay của người vào Đảng theo quy định của Ban Chấp hành 
Trung ương. Thực hiện nghiêm túc việc lấy ý kiến nhận xét của tổ chức chính trị - xã 

hội đối với người được xem xét kết nạp vào Đảng; nêu cao vai trò trách nhiệm của các 
cấp ủy và từng đảng viên, hướng dẫn thực hiện, đảm bảo người xin vào Đảng phải có 

đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Điều lệ Đảng, các văn bản quy định hiện 
hành. 
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(5) Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho đảng viên dự bị, quan tâm giáo dục, bồi 
dưỡng đối với đảng viên dự bị; tạo điều kiện và tiếp tục phân công giúp đỡ đảng viên 

dự bị phấn đấu trở thành đảng viên chính thức của Đảng. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 
được phân công phụ trách cơ sở và các chi bộ, đảng bộ trực tiếp sinh hoạt có trách 

nhiệm chỉ đạo chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện tốt công tác phát triển đảng 
viên, xây dựng và thực hiện kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, các đoàn thể trực 
thuộc Đảng uỷ Khối và các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ nhiệm vụ cụ thể, chủ động 
triển khai thực hiện. 

3. Cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024 và thống kê 
số liệu (theo mẫu gửi kèm) gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức) trước ngày 

26/02/2024 để tổng hợp, báo cáo chỉ tiêu kết nạp Đảng theo yêu cầu của Tỉnh.  

Căn cứ kế hoạch kết nạp đảng viên của cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ 

thông báo chỉ tiêu thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên đối với từng cơ sở năm 2024 
và làm tiêu chí đánh giá, xếp loại năm đối với tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy, 

đề nghị cấp ủy cơ sở quan tâm lãnh đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch đã đề ra. 

 4. Giao Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp và theo 

dõi việc thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên năm 2024 của các tổ chức cơ sở 
đảng, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định. 

 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các cấp 
ủy cơ sở, tổ chức đảng, các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:                   T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Thường trực  Tỉnh ủy, 
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ,  

BÍ THƯ 

- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Khối,  

- Các CQTM, GV ĐUK,  

- Các đoàn thể Khối, CĐVC tỉnh,  
- Các Chi bộ, Đảng bộ cơ sở,   

- Lưu VP, BTCĐUK. Nguyễn Hữu Long 
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